
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ        ΔΣ09810042024 
ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 10ης Απριλίου 2024 

 
Στην Αθήνα σήμερα, 10 Απριλίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, συνήλθε σε 
συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 
5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης και υπό 
την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αλεξόπουλος Γρηγόρης Δυτικής 
Αχαΐας, Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου, Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-
Χολαργού, Γκουντάρας Αντώνιος Αγιάς, Δανιηλίδης Συμεών Νεάπολης-Συκεών, 
Δούκας Χάρης Αθηναίων, Καστρινός Αλέξιος Πηνειού, Καφατσάκη-Βλάχου Σταματία 
Ζωγράφου, Κούλης Ευστάθιος Γορτυνίας, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης, Μαμάκος Αθανάσιος Λαρισαίων, Μπέγκας Θωμάς Ιωαννιτών, 
Πελετίδης Κωνσταντίνος Πατρέων, Παπαναστασίου Γεώργιος Αγρινίου, Ραβιόλος 
Ελευθέριος Καρύστου, Τσιάκος Βασίλειος Καρδίτσας και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: 
Γιαλιτάκης Νικόλαος Ηρακλείου, Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος Αθηναίων, Καραμαλάκης 
Μιχαήλ Ηρακλείου, Καταβούτας Γεώργιος Τρικκαίων, Καφαντάρης Δημήτριος Πύλου-
Νέστορος, Μουράτογλου Ιωάννης Έδεσσας, Μπαρμπάκος Ευάγγελος Καλλιθέας, 
Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας Χρήστος Αθηναίων, Τζιαχρήστας Δημήτριος 
Δομοκού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης Πλαστήρα, Υδραίου Μερόπη-Σπυριδούλα 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων. 

Απόντες οι Δήμαρχοι: Αμπατζόγλου Θεόδωρος Αμαρουσίου, Τσακίρης Παντελεήμων 
Ωραιοκάστρου. 

Στη συνεδρίαση, επίσης, παρευρίσκεται η κα Θ. Αλεξίου, Προϊσταμένη Νομικής 
Υπηρεσίας ΚΕΔΕ. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 098η 

ΘΕΜΑ: Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 174 του ν. 3463/2006 για οφειλές 
δημοτών. 

 

 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ αφού άκουσε εισήγηση από τον κ. Ι. 
Μουράτογλου, Πρόεδρο της Επιτροπής Οικονομικών της ΚΕΔΕ, σχετικά με το 
ανωτέρω θέμα και συγκεκριμένα: 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

 



-2- 
 

α) Το άρθρο 174 του ν. 3463/2006 "Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων" (ΦΕΚ Α'/114), 
στο οποίο ορίζεται ότι: 

➢ παρ 1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται 
ολόκληρα ή εν μέρει: α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν 
περιουσία ή οι κληρονόμοι τους αποποιήθηκαν την κληρονομιά β) Όταν οι 
οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε 
κανένα αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία 
βεβαιώθηκαν γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου 
διαμονής, εφόσον οι προσπάθειες, που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση 
της διαμονής τους, δεν έφεραν αποτέλεσμα και δ)  Όταν η εγγραφή στους 
οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη 
φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη 
πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

➢ παρ 2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 

➢ συμβουλίου. 

➢ παρ 3. Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, 
το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφαση του, μπορεί να 
απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, 
εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: α) στη μη επίδοση της ατομικής 
ειδοποίησης, β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας 
βίας, γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας.  Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται 
ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και γ΄ απαιτείται και η 
γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

β) Το άρθρο 8 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ Α’/163) με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 74 
του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’/87) και καταργείται η Οικονομική Επιτροπή και η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής δίνοντας τη θέση τους στην Δημοτική Επιτροπή, η οποία και 
αποτελεί το νέο όργανο του Δήμου που ασκεί τις αρμοδιότητες των καταργούμενων 
Επιτροπών. Η Δημοτική Επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων των ανωτέρω 
Επιτροπών, αποφασίζει και για τα εξής: (…) δ) τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή 
από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, 
κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [ν.3463/2006 (Α’ 114)] (...) 

γ) Τις διατάξεις των άρθρων 340 και 342 του Α.Κ. από τις οποίες προκύπτει ότι, ο 
οφειλέτης χρηματικής οφειλής δεν καθίσταται υπερήμερος, αφενός χωρίς όχληση από 
τον δικαιούχο και αφετέρου αν η οφειλή του οφείλεται σε γεγονός για το οποίο ο ίδιος 
δεν φέρει ευθύνη. Παρ’ έπεται εξ αυτών ότι πρόστιμα, τόκοι, προσαυξήσεις κλπ. στην 
παραπάνω περίπτωση δεν επιβάλλονται και αν επιβληθούν ακυρώνονται. 

δ) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την, συνταγματικής προέλευσης, Αρχή της 
Αναλογικότητας, η οποία και αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της νομιμότητας της 
δράσης της διοίκησης, το επαχθές μέτρο που επιβάλλεται στον διοικούμενο πρέπει 
να είναι όχι εξοντωτικό, αλλά ανάλογο και με τις κρατούσες κοινωνικές και οικονομικές 
συνθήκες. 

προτείνεται η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 174 του ν. 3463/2006 για οφειλές 
δημοτών. 

Κατόπιν των ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση 
 



-3- 
 
 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 
 
 

Ζητά: 

1. Τη νομοθετική ρύθμιση οφειλών δημοτών προς τους Ο.Τ.Α., με μειούμενη 

αναλογικά κλίμακα δόσεων και ποσοστού προσαυξήσεων, έως την περίπτωση 

εφάπαξ εξόφλησης, με απαλλαγή των προσαυξήσεων σε ποσοστό 100%. 

2. Την διαγραφή των κατά ΚΕΔΕ (Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων) 

προσαυξήσεων των οφειλών μέχρι του ποσού των 150.000,00 € των αιτούντων 

έως και 30.06.2024 οφειλετών, υπό την προϋπόθεση της άμεσης και 

ολοκληρωτικής εξόφλησης του υπολειπόμενου ποσού, ειδικότερα στην 

περίπτωση που η οικονομική αδυναμία λόγω γεγονότων ανωτέρας βίας 

συνιστούν επαρκή αιτιολογικό λόγο της δυσχέρειας αποπληρωμής των χρεών 

προς τον Δήμο. 

3. Την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 174 του ν. 3463/2006 για οφειλές 

δημοτών. 

..………………………………………………………………………………………….……… 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
 
 

Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
της Κ.Ε.Δ.Ε. 

 
 
 

Δέσποινα Λουκάκη 

 


